
Předmluva 
O autorovi 
Přehled obsahu 
Seznam použitých zkratek 

Část obecná 

Kapitola 1. Důvody a historie vzniku družstevní myšlenky 
a družstevních teorií 

Kapitola 2. Definice družstva a jejich sdružení. Druhy 
družstev. Společenská objednávka pro družstva 

Oddíl 1. K definici družstva 
Oddíl 2. K pojmu družstevnictví, družstevního hnutí 

a družstevního systému 
Oddíl 3. Druhy družstev 
Oddíl 4. Společenská objednávka ve vztahu 

k družstevnictví 

Kapitola 3. Místo družstev ve společnosti 
Oddíl 1. Družstva v současném světě 
Oddíl 2. Družstva v Evropské unii 
Oddíl 3. Rozvoj družstevnictví v jednotlivých státech 

a v České republice 
Oddíl 4. Družstva v ekonomickém životě, politickém 

systému a na ostatních úsecích společenského života .... 

Kapitola 4. Zásady družstevního práva 
Oddíl 1. Dobrovolné a otevřené členství -

prvá mezinárodní družstevní zásada 



Oddíl 2. Demokratická kontrola členy -
druhá mezinárodní družstevní zásada 

Oddíl 3. Ekonomická účast členů -
třetí mezinárodní družstevní zásada 

Oddíl 4. Autonomie a nezávislost -
čtvrtá mezinárodní družstevní zásada 

Oddíl 5. Vzdělávání, odborná příprava a informace -
pátá mezinárodní družstevní zásada 

Oddíl 6. Spolupráce mezi družstvy -
šestá mezinárodní družstevní zásada 

Oddíl 7. Zájem o společenství -
sedmá mezinárodní družstevní zásada 

Oddíl 8. Transformace mezinárodních družstevních zásad 
do zásad družstevního práva 

Kapitola 5. K vybraným obecným otázkám 
družstevního práva 

Oddíl 1. Místo právní úpravy družstevnictví 
v právním řádu 

Oddíl 2. Systém družstevního práva a jeho vědy 
Oddíl 3. Vztah evropského a českého družstevního práva 

při úpravě vztahů evropských družstev 
Oddíl 4. Ke kolizím úpravy evropských a českých družstev 

Kapitola 6. K vývoji právní úpravy družstev na území 
České republiky a k její perspektivě 

Část zvláštní 

Úvodem ke zvláštní části 

Kapitola 7. Založení a vznik družstva 
Oddíl 1. Založení družstva 
Oddíl 2. Vznik družstva 

Kapitola 8. Členství v družstvu 
Oddíl 1. Vznik členství 



Oddíl 2. Obsah členství - práva a povinnosti 
členů družstva 

Oddíl 3. Zánik členství 

Kapitola 9. Majetek družstva a jeho zdroje 
Oddíl 1. Základní východiska 
Oddíl 2. Majetek, obchodní majetek, čistý obchodní 

majetek, obchodní jmění, vlastní kapitál a základní 
kapitál - obsah pojmů 

Oddíl 3. Definice kapitálu družstva 
Oddíl 4. Zdroje majetku družstva - členské a jiné vklady 
Oddíl 5. Činnost družstva jako zdroj jeho příjmů 
Oddíl 6. Další zdroje majetku družstva 
Oddíl 7. Vypořádací podíl 

Kapitola 10. Předmět činnosti družstva 
Oddíl 1. Podnikání a činnost družstva 
Oddíl 2. Věcné vymezení předmětu činnosti družstva 

v právních předpisech 
Oddíl 3. Regulace předmětu činnosti družstva státem 
Oddíl 4. Podnik družstva 

Kapitola 11. Stanovy družstva a další 
vnitrodružstevní předpisy 

Oddíl 1. Povaha stanov a okruh vztahů jimi upravovaných .. 
Oddíl 2. Povinné a další náležitosti stanov 
Oddíl 3. Příprava návrhu stanov, jejich struktura a přijetí, 

včetně registrace 
Oddíl 4. Další vnitrodružstevní předpisy 

Kapitola 12. Orgány družstva 
Oddíl 1. K definici orgánu družstva 
Oddíl 2. Promítnutí mezinárodních družstevních zásad 

do řízení družstva jeho orgány 
Oddíl 3. Soustava orgánů družstva 
Oddíl 4. Členská schůze - valná hromada 

§ 1 Svolávání členských schůzí (valných hromad) 
§ 2 Účast na členské schůzi (valné hromadě) 



§ 3 Formy konaní členské schůze (valné hromady) 
§ 4 Výlučná a všeobecná působnost členské 
schůze (valné hromady) 

§ 5 Řízení, jednaní a rozhodovaní členské schůze 
(valné hromady) 

Oddíl 5. Společná pravidla pro volené orgány družstva 
Oddíl 6. Představenstvo, správní a řídící orgán 
Oddíl 7. Kontrolní komise a dozorčí rada 
Oddíl 8. Orgány malého družstva 
Oddíl 9. Předseda, prokurista, ředitel družstva a 

běžné řízení činnosti družstva 

Kapitola 13. Zapojení zaměstnanců evropského družstva 
do rozhodovaní o jeho záležitostech 

Oddíl 1. Právní úprava zapojení zaměstnanců, 
její principy a účastníci 
§ 1 Právní úprava zapojení zaměstnanců 
§ 2 Principy zapojení zaměstnanců 
§ 3 Účastníci zapojení zaměstnanců 

Oddíl 2. Formy zapojení zaměstnanců 
Oddíl 3. Zvláštní vyjednávači výbor 

§ 1 Zřízení a složení zvláštního vyjednávacího výboru .. 
§ 2 Pravidla pro zajištění činnosti 
vyjednávacího výboru 
§ 3 Pravidla pro usnášení vyjednávacího výboru 

Oddíl 4. Smlouva o zapojení zaměstnanců 
§ 1 Obsah smlouvy o zapojení zaměstnanců 
§ 2 Řešení při neuzavření smlouvy 
o zapojení zaměstnanců 

Oddíl 5. Zapojení zaměstnanců evropského družstva 
při jeho vzniku bez právního předchůdce 

Oddíl 6. Výbor zaměstnanců evropského družstva 
§ 1 Počet členů výboru, způsob jejich volby 
a jeho právní režim 

§ 2 Počet členů výboru 
§ 3 Působnost a jednání výboru 
§ 4 Právo na informace 



§ 5 Právo na projednávání 
§ 6 Právo vlivu zaměstnanců 
§ 7 Rozdělení míst zástupců zaměstnanců 
v orgánech evropského družstva 

Kapitola 14. Hospodaření družstva 
Oddíl 1. Rovnost druhů podnikání a jeho řízení 

v družstvech 
Oddíl 2. Účetnictví družstva 
Oddíl 3. Účetní závěrka družstva 
Oddíl 4. Audit účetní závěrky družstva 
Oddíl 5. Výroční zpráva o hospodaření družstva 
Oddíl 6. Fondy družstva 
Oddíl 7. Použití zisku a úhrada ztráty družstva 
Oddíl 8. Vydávání cenných papírů družstvy 

Kapitola 15. Fúze, rozdělení 
a změna právní formy družstva 

Oddíl 1. Základní ustanovení pro přeměnu 
Oddíl 2. Fúze družstva 
Oddíl 3. Rozdělení družstva 
Oddíl 4. Změna právní formy družstva 

Kapitola 16. Naddružstevní organizovanost 
a kontrola družstev 

Oddíl 1. Vývoj právní úpravy naddružstevní 
organizovanosti a kontroly družstev 

Oddíl 2. Návrhy na řešení v nové právní úpravě družstev . 

Kapitola 17. Zrušení a zánik družstva 
Oddíl 1. Zrušení družstva 
Oddíl 2. Likvidace družstva 
Oddíl 3. Zánik družstva 

Hlavní použitá literatura 
Věcný rejstřík 


